J.K.
18
4

de Characteribus historicis.

410

In
184

ALTEINICHE GESCHÄFTSRECHT
VON FRIDERICUS III. IMPERATOREM
ET FRIDERICUM III. SAX ELECTOREM
CHARACTERE HISTORICO
adumbrarunt
BOÑÆ SPEI ADDOLESCENTES,

**FRIDERICUM III.
IMPERATOREM
FRIDERICUM III.
SAX ELECTOREM
CHARACTERE HISTORICO
adumbrarunt
BOÑÆ SPEI ADDOLESCENTES,
AUGUSTUS WINTZLERUS
ET
JOH. CHRISTOPHORVS WINTERVS,
CONTUBERNIO SCHOLASTICO
ultimum vale dicturi,**

Hos
*UT BENIGNE ATOVE BENEVOLE AUDIRE DIGNENTUR,
VENERABILES DNN. INSPECTO-
RES, PATRONOS AC FAUTORES*

Literarumque cupidos,

*Ova decet observantia & modestia, rogat,
invitat*

M. GEORGII ANDREAS Binholt Rector.

CYGNÆ, LITERIS BUSCHELIANIS,

Vi rerum gestarum memoriam

justâ historiâ complexi sunt, notationes personarum, quas Græci *χαρακτῆρες* vocant, operibus suis insperferunt. Ita de Valerio Consule eloquentissimus Livius: *non alias inquit, militi familiarior dux fuit, omnia inter infimos milium hanc gravatè munia obeundo. In ludo præterea militari, cum velocitatis viri unquam inter se aequales certamina inenunt, comiter facilis, vinceret ac vinci vultus eodem, nec quenquam aspernari patrem, nec qui se offereret: facili benigus pro re, dictis haud minus libertatis alieno, quam sus dignitatis memor & quo nihil popularius est, quibus artibus petierat magnificatus, iisdem gerebat.* Liv. I.7. c.33. De Papyrio Curfore: *sunt viri haud dubio digni omni bellicâ laude, non autem solum vigore, sed etiam corporis viribus excellenti. Preciput pedum periculis invicti, que cognomen etiam dedit: victoremque cursu omnium etatis sua fuisse ferunt: Et seu videtur vi, seu exercitatione multa, cibi viniisque ensimpiacitissimum: nec cum illo asperiorum, quia ipse invicti ad laborem corporis efficiuntur, fuisse militiam pediti pariter, evigitorum. Equitum etiam aliquando ausos ab eo petere, ut sibi pro re bene gesti laxaret aliquid laboris; quibus ita, nemini remissum dicatis, remitte, inquit, ne unque dorsum demulcentias, cum ex equis descendetis. Et quis erat in eo viro imperii ingens pariter in sociis civitatisque, Praefectus Prator per timorem segnissimam subtilitate suos duixerat in primam aciem: quem cum inambulans ante tabernacula vocari iussisset: licetorem expedire secundum fuisse: ad quam vocem exanimi stante Praefectus: agendum illorum, excide radicem hanc, inquit, incommodum ambulantibus: perfusumque ultimi supplicii metu, multa dicta dimisit.* Liv. I.9. c.16. Et rursus I.21. c. 4. Hannibalis, illius terroris, ingenium ita expressit: *Misiss Hannibal in Hispaniam, primo statim advenire omen exercitum in se concertit. Amilcarem viventem redditum sibi veteres milites credere, cundem vigorem in vultu, vimque in oculis, habitum oris, lineamentaque intueri. Deinde brevi effectus, ut pati in se minimum momentum ad favorem conciliandum esset. Ninguam ingenium idem ad res diversissimas, parendum atque imperandum, habilis fuit. Itaque haud facile discerneres, utrum Imperatori, an exercitu carior esset: neque Hæc ubi silens quenquam preferere male, ubi grida fortiter ac strenue agendum esset: neque milites, alio ducere aut audire. Plurimum audacia ad pericula capessenda, plurimum consiliis inter ipsa pericula erat. Nullo labore aut corpus fatigari aut animus vincere poterat. Caloris aut frigoris patientia par. Cibi personisque desiderio naturali, non voluptate, modus finitus, vigiliarum somniorumque nec die, nec nocte discriminata tempora. Id quod gerendis rebus supereret, quieti datum: ea negque molli strato neque silentio accerpta. Multi sepe militari sagulo opertus humi jacentes inter cupidas stationesque militum conficerantur. Veltitus nihil inter aequales excellens, arma atque egor conspiciebantur. Equitum peditumque idem longe primus erat. Princeps predium imbat: ultimus conserto prelio excedebat. Hastantes viri virtutis ingenio vita equeabant, inhumana crudelitas, perfida plus quam Parvica, nihil certi, nihil sancti, nullus Diuum metus, nullum iurandum, nulla religio. Catilinam istis quasi coloribus depingit statim c.5. conjur. Catil. Sallustius in brevitate facundissimus scriptor: L. Catilina nobili genere natus, fuit magna vi & animi & corporis, sed ingenio malo pravoque. Huic ab adolescentia bella intestina, cades, rapine, discordia civilis grata fuerit. Ibique juventutem suam exercuit. Corpus patiens inedia, vigilia, algoris, super quam cuiquam credibile est. Animus audax subdolus, varius, conjurabilis rei simulator ac dissimilator, alieni appetens, sui profusus, ardens in cupiditatibus, satis loquenter, sapientia parum. Vafra animus immoderata, incredibilia, nimis alta semper cupiebat. Namque pergit Historicus c.15. animus impurus, Diis hominibusque infestus neque vigilis neque quietibus sedari poterat: ita conscientia mentem exagitataam vagabat. Igitur color ei exanguis, sed oculi: citus modo, modo tardus incessus, probris in facie vultusque recordia inerat. Idem M. Catonis & C. Cæsaris mores concinnè aperuit. Ita enim c. 54. l. c. his, inquit, genue, etas, eloquentia propè aequalia fuere: magnitudo animi par, item gloria: sed alia alii. Cesar beneficia ac munificentia magnus habebatur: integratae vite Cato. Ille mansuetudine & misericordia clarus factus est: huic severitatem dignitatem addiderat. Cetera*

far dando, sublevando, ignoscendo: Cato nihil largiendo, gloriam adeptus est: in altero
misericoribus perfugium erat, in altero male periculis: illius facilitas, hujus constantia lau-
dabatur. Postremo Casar in animum inducerat laborare, vigilare, negotia amicorum
intendere, sua negligere, nihil denegare, quod dono dignum esset: sibi magnum imperi-
um, exercitum, noxium bellum exceptabat, ubi virtus eius emitevere posset. At Catoni
studium modestie & decoris, sed maxime severitatis erat. Non divitius cum dixit, nec
falsitatem cum factis: sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocentie
abstinentia certabat: esse quam videri bonus malebat. Itaque quo minus gloriam per-
rebat, eo magis illum assequebatur. Talem quoque Jugurtham, Manasta-
balis filium, extitisse memoria prodit. c.6.bell. Jugurtha. Qui (Jugur-
tha) ubi primum adolevit, potens viribus, decora facies, sed multo maxime ingenio
validus, non se luxus neque ineris corrumpendum dedit: sed, ut mos gentis illius
est, equitare, jaciari, cuius cam equalibus certare: & cum omnibus gloria anteiret:
omnibus tamen eharus esse: ad hoc plerisque tempora in venando agere: leonem at-
que alias feras primus aut in primis ferire: plurimum facere & minimum ipse de se
loqui. Jam sagacissimus ille aulicarum artium indagator Tacitus
nobilis non minus in perlustrandis ingenii operam posuit. De Germanico Drusi filio att. l. i. annal. c.53. Juveni civile ingenium, mira
comitas & diversa a Tiberio sermone, vultu, arrogantibus & obscuris. De Seneca
Neronis Praeceptore l.3, annal. c.3. fui illi viro ingenium amanum & tem-
poris illius auxilium accommodatum. De Licinio Muciano Syriae Praefecto l.
hist. c.10. Vir secundis adversisque justa famosus. Insignes amicitiae juvenis
ambitione cultoribus. Atrox astritis opibus, lubrico statu, suspiria etiam Claudi iracun-
dia, in secretum Asia repulsa tan prope ab exulte fuit, quam possea a Princeps. Lu-
xuria, industria, comitiae, arrogancia malis banique arbitriis mixta. Nimirum volu-
piates, cum vacaret: quoties expedierat, magne virtutes. Palam laudares, severa
male audiebant. Sed apud subiectos, apud proximos, apud collegas variis illecebris
poterat & cui expeditius fuerit invadere imperium, quam obtinere. De Agricola suo
c.9. in ejus vita: Agricola naturaliter prudentia, quamvis inter togatos, facile ja-
stequa agebat. Jam vero tempora curarum remissionumque divisa. Ubi conven-
tu ac judicia poserent, gravis, intentus, severus. Et sapientis misericors: ubi officio
satisfactum, nulla ultra, personam persona. Triflittum & arrogatiā & avariciā
xuerat: nec illi quod est rauissimum, an facilius auricularē, an severissim
amor deminit. Integratim atque abstinentiam in tanto viro restringere
injuria virtutum fuerit. Ne samam quidem, cui etiam sepe boni indulgent,
ostendenda virtute aut per artem quaeritur: procul ab emulacione adversarii collegas,
procul à contentione adversi Procuratores. Et vincere inglorium & alteri
fordidum arbitrabatur. Hisce gravissimum autoribus addi ob prudentiam
parem debet Thucydides, qui praeter alios v.g. Praefidam, Alcibiadem,
imprimis Themistoclem sequentiē censura notavit. Fuit The-
misticles natus, qui vires, ingenio sui multo maxime exeret, & in ipso eo longe maio-
re, quam aliis, dignus admiratione. Suetop namque ingenio, neque precedente, ne-
que accedente nula doctrina, consilii erat in rebus subitis preuentissimum maximeque ex-
pediri. De fuitis plerisque, ut eventura erant, optime coniiciebat. Quae in mani-
bus habebat, praeclarū excepit poterat. Qorum vero rudes erat, non prius, quam sat
commode judicaret, desistebat. In re dubia quid melius, quid peius esset, egregie pro-
ficiebat. Atque ut paucis omnia complectebat, qua natura vi, qua consilii celeritate,
ad docendum ex tempore quid apud facta esset, longe primus fuit. l. i. de bell. Pe-
loponnesi. Inter recentiores historie, quam vocant, pragmatici conditores extra controversiam principatum tenent Thuanus, Gvici-
ciardinus, Sleidanus, Puffendorfius. Ac proinde seriem rerum cha-
racteristibus personarum condire amant. Thuanus l. 3. Hist. Beatum
Rhenanum vocat virum in humanioribus literis, antiquitate & pia doctrina
exercitissimum, ingenio omni, ut qui in cogitatione de confusa ex omnium con-
senso in religione concordia consenserit, summus Desiderii Erasmi observator, qui can-
dem viam in his turbis instituit. Lib.6. hist. Margaretam, Henrici Navarre Re-
gis conjugem, suminam omnibus ingeni & animi dobitibus excusatam, que
ramen

AKT II n° 184 X 303 4153

tamen apud Ecclesiasticos male audiatur quod fratris in Lutheranos male animatis; et pro viribus temperaret, & apud ipsum tutus esset illis receptus. Decima Musa & quarta Charis à studiis omnibus, aut una vocata Mūtarum & trium Charitum instar appellari meruit: veribusque psalmi editis & nummis percussis, his elegiis ornata est. Precipue vero à tribus sororibus Anglis, Anna, Margarita & Jana Semeris, non minus ob splendorem generis, quam ingenis elegantiam & eximiam eruditissimum cum rara mornis probitate confundit eterna commendatione dignis. Lib. II. hist. Albertum Brandenburgicum Mauritiumque Saxonicum longè diverso natos ingenio inducit. Nam Albertus violentus & acer, presentia fere secessabat, profusa & immoderata liberalitate militis gratiam sibi concilians, & turbida ferocest at terrorem de se omnibus injiciens, cetera temulentus, & consumelitus, & crudelis, planeque de eo approbatum est, christiana violata semel & exacerbata mentis sanitatem necesse crudelitatem videretur comitem. Nam cum frequenter ebrietate exire de potestate sua longo usq[ue] confusus, fuit, ut inservie conseruandine durata immanitas etiam sine vino in illo valeret. Mauritius vero affectata vultus gravitas & humilitas profundam ambitionem celans, longius propicebat, & cum ad summam fortunam olim admiraret, sobrie & moderate res administrabat, magnificus potius, quam profusus. Guicciardino teste, in Alexandro sexto, Pontifice, solertia & sagacitas singularis, consilium excellens, vis ad persuadendum admirabilis, & ad res graves pertractandas diligentia ac dexteritate incredibiliter fuit, sed has virtutes longo intervallo via moresque sedidissime insuperabant, non sinceritas in homine, non pudor, non veritas, non fides, non religio sed in infatibilis avaritia, ambitione immoderata, crudelitas plus quam barbara, & sitis ardentissima, suos, qui non pauci erant filios quoque, jure quoque injuria evendisti, hist. I. I. Eodem autore certum est, Carolus VIII. Gallie Regem à puer constitutio admodum infirma corporeque male affecto fuisse: statu a brevi, vultu vero, excepto vigore atque oculo-rum dignitate, turpissimo: reliquis autem corporis partibus ita compotis, ut monstro similior quam homini videretur: neque solum notitia bonarum artium prorsus carni-er, verum etiam communium literarum notias ignorauit. Imperando quidem cupidissimus fuit, sed ad quidvis potius quam ad imperandum aptus, propter quod à suis perpetuo circumactus, cum eis negre maiestatem, negre autoritatem nullam resinebat, à laboribus & negotiis omnibus alienus, in iis tamen quibus operam accommodabat, omni prudentia judicioque delictitudo, raudis forte quid in eo laude dignum apparabat. remouit esse compulerit, era in eo quidem ad gloriam propensus, verum impetu magis quam consilio: liberalitas quoque, at inconsulta, & sine modo intellecta; immunita- bilis interdum in deliberationibus, verum ita, ut perinacem posse, quam constan-tem diceres: ac quam alii bonitatem appellant, ea verius stupor, atque animi remissio quædam erat appellanda. I. I. Si spaciū suppetaret: vel unicum ex Puf- fendorfio Gustavum Adolphum, Suecorum Regem, in admiratio- nem producerem; qvō parem veteribus laudem hac in parte nostro- rum temporum ingenia tulisse commoneret. Qvæ, æqvæ ut veterum, non in amplificationem fortassis, sed ut actionum civilium fontes eruerent, personarum quasdam ideas componuerunt. Etenim qui characterem hominis novit, & propensionem animi novit: qui pro- pensionem, etiam consilia capit: ex consilio emergunt actiones: unde fructus aut damnum a singulis in rem publicam proveniens intelligitur. Qvō nihil saluti humanae accommodatius est: cum exinde munera officiorum civilium catte ac provide queant dispensari. Qvodi vero Historicus vitas excellentium virorum notis quibusdam inge- nii pertexere omnino velit, quales plurimam partem dederunt Ne- pos, Suetonius, Plutarchus, illius labor tanto utilior, tanto jucundi- or evadet. Tentare pro modulo virium suarum simile quippian in describendis Fridericis Tertiis, Imperatore & Electore,